rata, perficitur; cum ad perfectionem venerit, dicit: *Dubium 5.* *Cupio dissolvi* » etc. — Hic aperte progressus et perfectio caritatis insinuat, quam perfectionem etiam Veritas commendat dicens: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Quod utique dictum est de opere dilectionis, quia maior dilectionis effectus non est quam ponere animam pro aliis. Nec te moveat quod ait *pro amicis*; qui enim ponit animam pro amicis, ponit et pro inimicis, ad hoc ut ipsi² fiant amici.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XXIX.

De caritate quantum ad diligendi ordinem.

Post praedicta de ordine caritatis agendum est.

DIVISIO TEXTUS.

Supra determinavit Magister de caritate quantum ad essentiam et¹ definitionem et quantum ad diligibilium numerum et distinctionem. Hic sequitur tertia pars, in qua determinat de ipsa quantum ad diligendi ordinem. Dividitur autem pars ista in partes tres. In quarum prima determinat de ordine caritatis per comparisonem ad ea quae per caritatem diliguntur. In secunda per comparisonem ad ea beneficia, quae per caritatem impenduntur, ibi: *Unde et super hoc saepe movetur quaestio.* Tertio per comparisonem ad gradus, qui in caritate reperiuntur, ibi: *Sciendum quoque est, diversos esse gradus caritatis.*

Prima et ultima partibus remanentibus indivisis, media pars dividitur in partes duas. In quarum prima ponit Magister circa hanc materiam diversorum opinionum. In secunda dissolvit incidentes

dubitationes, ibi: *Solet etiam quaeri, si parentes nostri* etc.

Prima pars dividitur in partes tres. In quarum prima opponit ad partem unam². In secunda vero opponit ad partem alteram, ibi: *Quibus obviat illud praeceptum Legis.* In tertia vero subiungit opinionem suam, ibi: *Verum quia praemissa verba Ambrosii* etc.

Similiter alia pars, in qua removet dubitationes incidentes, tres habet partes secundum tres dubitationes, quas dissolvit, quarum una oritur ex alia. Primam dissolvit, ibi: *Solet quaeri: si parentes.* Secundam ibi: *Veruntamen latebrosa quaestio haec est.* Tertiam ibi: *Solet quaeri, cur Deus praeceperit inimicos diligere* etc. Summa autem harum partium satis est manifesta ex his quae dicuntur in littera³.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis quaeritur hic de ordine caritatis. Circa hoc autem incidunt sex dubitabilia.

Primum est de ordine caritatis communiter respectu diligendorum.

Secundum est de ordine ipsius per comparisonem nostri ad Deum.

Tertium est de ordine eiusdem⁴ per compara-

tionem nostri ad proximum.

Quartum est de ordine ipsius per comparisonem patris ad filium.

Quintum est de ordine caritatis per comparisonem domestici ad extraneum.

Sextum et ultimum est, utrum ordo caritatis attendatur quantum ad effectum⁵ tantum, an simul quantum ad affectum et effectum.

¹ In l. Epist. Ioan. tr. 5, n. 4. — Locus Scripturae primus est Phil. 1, 23; secundus Ioan. 15, 13.

² Codd. BE et edd. 1, 8 praefigunt *et*.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Codd. Gbb *vel*, codd. AK *et quantum ad*.

² Edd. hic addunt *auctoritate Augustini* et paulo inferius *post ad partem alteram* subiungunt *auctoritate Legis*.

³ In edd. desideratur haec ultima propositio: *Summa autem... in littera*.

⁴ Pro *eiusdem* codd. AKUX *ipsius*, et paulo inferius pro *ipsius* multi codd. *eiusdem*.

⁵ Edd. 1, 2 cum plurimis codd. *ad affectum*, sed cfr. hic lit. Magistri, c. 2, nec non infra quaestio ipsa. De ordine enim caritatis non fuit dubitatum nisi quoad *affectum*.

ARTICULUS UNICUS.

De ordine caritatis.

QUAESTIO I.

Utrum ordo sit in caritate respectu diligibilium.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum ordo sit in caritate respectu diligibilium. Et quod sic, videtur.

1. Cantorum secundo¹: *Ordinavit in me caritatem*; sed ordo caritatis non attenditur nisi in diligendo: ergo etc.

2. Item, Augustinus de Doctrina christiana² dicit, quod « primo diligendus est Deus, qui est *supra nos*, secundo, quod *nos* sumus, tertio, quod *iuxta nos*, quarto, quod *infra nos* »: ergo secundum hoc patet, quod ordo est in caritate respectu diligendorum. Constat enim, quod illa non ordinantur ad invicem secundum ordinem temporis, sed secundum ordinem excellentiae et dignitatis.

3. Item, hoc ipsum ostenditur auctoritate Ambrosii, qui assignat in littera³ ordinem caritatis in diligendo: si ergo recte, videtur, quod ordo sit ponendus in caritate respectu eorum quae ex caritate diliguntur.

4. Item, hoc videtur *ratione*: caritatis est rectificare affectum⁴; sed affectus non est rectus, nisi praeponat maius bonum minori bono, et hoc dicit ordinem: ergo in caritate ponendus est ordo.

5. Item, caritas diligit plura diligibilia; aut ergo *aeque primo*, aut *non aequae primo*. Non *aeque primo*; hoc constat, cum caritas habitus sit unus⁵, et unus habitus unum principale habet obiectum. Si *non aequae primo*: ergo unum per prius, et alterum per posterius: ergo est ibi necessarius ordo.

6. Item, magis competit ordo amori deliberativo quam naturali; sed videmus, amorem naturalem ordinatum esse respectu diligibilium⁶: ergo multo fortius videtur esse circa amorem deliberativum. Sed talis est amor caritatis: ergo etc.

CONTRA: 1. Ordo praesupponit distinctionem⁷: ^{Ad oppositum.} ergo ubi non est distinctio, ibi non est ordo; sed caritas respectu diversorum diligibilium non est distincta nec multiplicata: ergo nec respectu eorundem erit ordinata.

2. Item, ubicumque est ordo, ibi est proportio; sed diligibilium ex caritate nulla est proportio, quia nulla est proportio creati ad increatum⁸, modica, vel nulla est proportio corporis ad spiritum: ergo si non est ordo vel proportio inter diligibilia, videtur, quod caritas respectu eorum non sit ordinata.

3. Item, ordo maxime spectat ad cognitionem, quia « sapientis est ordinare⁹ »: ergo si non ponitur ordo in cognitione respectu cognoscendorum, multo minus debet poni ordo in caritate respectu diligendorum. *Si tu dicas*, quod immo ordo est in scientiis; *obicitur* de ipsa fide, quae est habitus cognitivus, quae etiam creduntur diversi articuli, se invicem excedentes secundum gradum et dignitatem, sicut illi qui sunt de divinitate, excellentiores sunt, quam illi qui sunt de humanitate¹⁰: si ergo non ponitur ordo in fide respectu credibilium, non debet poni ordo in caritate respectu diligibilium.

4. Item, sicut in fide una est ratio credendi, scilicet summa Veritas, sic in caritate una est ratio diligendi, videlicet summa Bonitas¹¹; sed propter unicam rationem credendi fides omnibus articulis assentit aequaliter: ergo pari ratione videtur de caritate, quod et ipsa omnia diligenda debeat aequaliter diligere.

5. Item, caritas naturali quadam inclinatione inclinatur ad diligendum bonum: si ergo ipsa est habitus unus et idem, et « idem, manens idem, semper est natum facere idem¹² » in his quae naturaliter

¹ Vers. 4.

² Libr. I. c. 23. n. 22. — De ordine temporis et dignitatis cfr. Aristot., de Praedicam. c. de Priori, et V. Metaph. text. 16. (IV. c. 11.).

³ Hic c. 2. Loco nominis Ambrosius rectius haberetur *Originus*. — Inferius post *recte* Vat. supplet *assignat*.

⁴ Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 1. et pag. 596, nota 7.

⁵ Vide supra d. 27. a. 1. q. 2, ubi etiam alia tanguantur, quae hic proponuntur.

⁶ Cfr. Aristot., VIII. Ethic. c. 7. et 12.

⁷ Vide Aristot., de Praedicam. c. de Priori. August., XIX. de Civ. Dei, c. 13. n. 1. ordinem sic definit: Ordo est parium dispariumque rerum una cuique loca tribuens dispositio. — De minori cfr. supra d. 27. a. 1. q. 2.

⁸ Cfr. supra pag. 9, nota 1. — Edd. *creati enim ad increatum modica vel nulla est proportio, nec corporis ad spiritum*.

⁹ Aristot., I. Metaph. c. 2. Cfr. tom. I. pag. 685, nota 1. — Mox post *nullo minus* multi codd. nec non edd. *perperam addunt non*.

¹⁰ Cfr. supra d. 25. dub. 1.

¹¹ Vide supra d. 27. a. 1. q. 2. De fide cfr. d. 24. a. 1. q. 2. — In conclus. pro *diligenda* codd. T U V exhibent *diligibilia*.

¹² Aristot., de quo vide supra pag. 383, nota 8. — Quod caritas sit habitus *unus*, ostensum est supra d. 27. a. 1. q. 2; — Pro *idem, et idem, manens* Vat. cum pluribus codd. *idem manens*.

inclinant ad aliquid: videtur ergo, quod caritas omnino uniformiter et aequaliter moveat ad amandum omne diligibile.

6. Item, si ordo attenditur in caritate, aut attenditur quantum ad *habitudinem*, aut quantum ad *actum*. Quantum ad *habitudinem* non; constat, cum ille sit unus et idem. Si quantum ad *actum*: ergo videtur, quod in dormiente non sit caritas ordinata, cum in eo non exerceat actum suum.

Est igitur quaestio, penes quid attendatur ordo in caritate; et quare magis attendatur ordo in ipsa quam in alia virtute, cum omnis virtus, sicut dicit Augustinus in libro de Moribus Ecclesiae¹, sit « amor ordinatus »; et rursus, cum circa omne bonum sit modus, species et ordo; cur potius caritas dicitur *ordinata* quam *modificata*?

CONCLUSIO.

Caritas ordinata est respectu eorum quae sunt ex caritate diligenda.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod caritas est *vinculum ligans*, iuxta illud quod dicit Apostolus ad Colossenses tertio², ubi vocat eam *vinculum perfectionis*; et Dionysius in capitulo quarto de Divinis Nominibus dicit, quod « amor est virtus unitiva ». Unde cum amor caritatis sit amor maxime liberalis, multa circumplectitur et in unum colligit. Unde caritas non tantum unit finem, in quo est, sed etiam quodam modo ligat ei quod natum est ad eundem finem pervenire.

Nec tantum est caritas vinculum ligans, sed etiam *pondus inclinans*; « quod enim est pondus in corporibus, hoc est amor in spiritibus³ ». Quoniam igitur unumquodque per suum pondus habet ordinari, et caritas pondus est et aequa ponderatrix; hinc est, quod ipsi caritati maxime competit ratio *ordinis*. Et quoniam ipsa est *vinculum ligans* et *circumplectens multa*; ideo non tantum ordinat ipsum diligentem in *finem*, sed etiam ad⁴ ipsa *dilectu*, secundum quod *ratio diligenti* et ipse

habitus caritatis diversimode comparatur ad illa. — Concedendae igitur sunt rationes ostendentes, caritatem esse ordinatam respectu eorum quae sunt ex caritate diligenda.

1. Ad illud autem quod primo obiicitur, quod ordo praesupponit distinctionem; dicendum, quod ordo attenditur in caritate ratione *habitus relati ad actum et obiectum*. Quamvis autem in caritate non sit distinctio ex parte *habitus*, est tamen distinctio ex parte ipsorum *diligendorum* et ex parte *actuum*, ratione cuius diversitatis *mandata* caritatis habent multiplicari, et ipsa *caritas* habet ordinari⁵.